Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020101300055

55

Nº 196, terça-feira, 13 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

desempenho das atividades delineadas no Processo IFB nº 23098.000643.2020-79, na área
de tradução e interpretação da LIBRAS. O presente contrato tem vigência de 6 (seis)
meses, a partir da publicação no DOU. DATA DE ASSINATURA: 09 de outubro de 2020.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; JÉS S I C A
LAÍS NOVAIS MACHADO, CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO

Termo de Contrato de Profissional Técnico Especializado em LINGUAGEM DE SINAIS, com
nível superior, por prazo determinado nº 10/2020 que entre si celebram o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e BÁRBARA MARIA
SOARES DOS SANTOS, tendo por objetivo a contratação por tempo determinado de
Profissional Técnico Especializado em LINGUAGEM DE SINAIS, com nível superior, junto ao
IFB, para desempenho das atividades delineadas no Processo IFB nº 23098.000643.2020-
79, na área de tradução e interpretação da LIBRAS. O presente contrato tem vigência de
6 (seis) meses, a partir da publicação no DOU. DATA DE ASSINATURA: 09 de outubro de
2020. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora;
BÁRBARA MARIA SOARES DOS SANTOS, CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO

Termo de Contrato de Profissional Técnico Especializado em LINGUAGEM DE SINAIS, com
nível superior, por prazo determinado nº 13/2020 que entre si celebram o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e KAROLINE OLIVEIRA
LACERDA CAMPOS, tendo por objetivo a contratação por tempo determinado de
Profissional Técnico Especializado em LINGUAGEM DE SINAIS, com nível superior, junto ao
IFB, para desempenho das atividades delineadas no Processo IFB nº 23098.000643.2020-
79, na área de tradução e interpretação da LIBRAS. O presente contrato tem vigência de
6 (seis) meses, a partir da publicação no DOU. DATA DE ASSINATURA: 09 de outubro de
2020. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora;
KAROLINE OLIVEIRA LACERDA CAMPOS, CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Professor Substituto nº 36/2020 que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e AURÉLIO OLIVEIRA MARQUES ,
tendo por objeto a prestação de serviços, pelo contratado junto ao IFB, na qualidade de
Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível I, na Área de
Filosofia, durante o horário de funcionamento do Contratante, visando a suprir as
necessidades temporárias de excepcional interesse público deste, para o pleno e eficaz
funcionamento das atividades de ensino, pesquisa e extensão, em substituição ao servidor
Renato Reis Caixeta, matrícula SIAPE nº 3008234, CPF: 019.***.***-18, por motivo de
afastamento para participação em programa de pós-graduação stricto sensu em instituição
de ensino superior no país. VIGÊNCIA: O presente contrato tem vigência de 6 (seis) meses,
a partir de sua publicação no DOU. DATA DE ASSINATURA: 09 de outubro de 2020.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; AURÉLIO
OLIVEIRA MARQUES, CONTRATADO.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Professor Substituto nº 37/2020 que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e PATRÍCIA DE MELO TAVARES,
tendo por objeto a prestação de serviços, pelo contratado junto ao IFB, na qualidade de
Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível I, na Área de
Matemática, durante o horário de funcionamento do Contratante, visando a suprir as
necessidades temporárias de excepcional interesse público deste, para o pleno e eficaz
funcionamento das atividades de ensino, pesquisa e extensão, em substituição ao servidor
Ricardo Frangiosi de Moura, matrícula SIAPE nº 1467943, CPF: 215.***.***-93, por motivo
de nomeação para ocupar cargo de Diretor-Geral do Campus Ceilândia. VIGÊNCIA: O
presente contrato tem vigência de 6 (seis) meses, a partir de sua publicação no DOU. DATA
DE ASSINATURA: 09 de outubro de 2020. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA
MIYOKO MASSUKADO, Reitora; PATRÍCIA DE MELO TAVARES, CONTRATADA.

CAMPUS BRASÍLIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/2020 - UASG 152142

Nº Processo: 23508002092202017 . Objeto: Contratação de assinatura anual (12 meses) de
licença de uso para acesso à base de dados de livros eletrônicos Biblioteca Virtual para
atender a demanda do Campus Brasília/IFB. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A compra é Justificada
pois se enquadra no descrito do Inciso I, do Art. 25º da Lei nº 8.666 Declaração de
Inexigibilidade em 11/09/2020. PATRICIA ALBUQUERQUE DE LIMA. Ordenadora de
Despesas. Ratificação em 11/09/2020. FABIO FERNANDO FERREIRA SILVA. Diretor de
Administração. Valor Global: R$ 31.455,12. CNPJ CONTRATADA : 01.404.158/0001-90
PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 09/10/2020) 152142-26428-2019NE800053

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 152142

Nº Processo: 23508001945202095. Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos
destinados ao enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional
decorrente do novo coronavírus COVID-19. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 13/10/2020
das 09h00 às 16h00. Endereço: Sgan 610 Conjunto A, Módulos D, E, f e G, Via L2 Norte,
- BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/152142-5-00004-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 13/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 20/10/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

PLINIO AUGUSTO DE MEIRELES JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/10/2020) 152142-26428-2019NE800053

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

AVISO DE PENALIDADE

A Reitora do Instituto Federal Catarinense, no uso de suas atribuições e em
vista do que consta nos autos do processo nº 23348.001735/2019-43, resolve: Tornar
público que foi aplicada à TODACON ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA ME,
CNPJ nº 15.100.025/0001-34, com fundamento no artigo 87, III da Lei nº 8.666, de
1993, a sanção administrativa de suspensão temporária de participação em licitação e
impedimento de contratar com o Instituto Federal Catarinense pelo prazo de 2 (dois)
anos e MULTA no valor de R$ 86.017,85 (oitenta e seis mil e dezessete reais e oitenta
e cinco centavos), por inexecução de garantia de obra e prejuízos causados,
descumprindo, assim, as obrigações que lhe vinculam o disposto no artigo 66 da Lei
nº 8.666/93 e item 18.3.2 da Cláusula 18ª do Contrato n. 107/2016.

Em 9 de outubro de 2020.
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

CAMPUS CAMBORIÚ
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 158460

Nº Processo: 23350001278202081. Objeto: Contratação de empresa especializada, em
regime de empreitada por preço unitário, para Execução de Reforma e Adequação de
Bloco para Instalação do Setor de Enfermaria do Instituto Federal Catarinense - Campus
Camboriú, totalizando uma área de 80,90m², com fornecimento de todo o material e
serviços necessários para a execução total da reforma, conforme projetos, planilha,
cronograma físico-financeiro e memorial descritivo anexo.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 13/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Joaquim
Garcia S/n Cx Postal 2016 Centro, - Camboriú/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158460-99-00005-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 13/10/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/11/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LENARA BERNIERI
Presidente

(SIASGnet - 09/10/2020) 158460-26422-2020NE800013

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 158460

Nº Processo: 23350001279202026. Objeto: Contratação de empresa especializada, em
regime de empreitada por preço unitário, para Execução de Reforma e Adequação de
Bloco para Instalação de Salas Multiuso do Instituto Federal Catarinense - Campus
Camboriú, totalizando uma área de 640,27m², com fornecimento de todo o material e
serviços necessários para a execução total da reforma, conforme projetos, planilha,
cronograma físico-financeiro e memorial descritivo anexo.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 13/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Joaquim
Garcia S/n Cx Postal 2016 Centro, - Camboriú/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158460-99-00006-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 13/10/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/11/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LENARA BERNIERI
Presidente

(SIASGnet - 09/10/2020) 158460-26422-2020NE800013

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 158460

Nº Processo: 23350001280202051. Objeto: Contratação de empresa especializada, em
regime de empreitada por preço unitário, para Execução de Reforma e Adequação de
Bloco para Instalação de Centro de Convivência para os Servidores do Instituto Federal
Catarinense - Campus Camboriú, totalizando uma área de 223,93m², com fornecimento de
todo o material e serviços necessários para a execução total da reforma, conforme
projetos, planilha, cronograma físico-financeiro e memorial descritivo anexo. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 13/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua
Joaquim Garcia S/n Cx Postal 2016 Centro, - Camboriú/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158460-99-00007-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 13/10/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/11/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LENARA BERNIERI
Presidente

(SIASGnet - 09/10/2020) 158460-26422-2020NE800013
CAMPUS RIO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158458

Número do Contrato: 27/2016.
Nº Processo: 23353001098201693.
PREGÃO SISPP Nº 17/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 16569609000116. Contratado : JEFFERSON LUIS
LOPES -.Objeto: Renovação pelo período de mais doze meses da contratação de serviços
especializados no conserto e manutenção de bens móveis e imóveis descritos como:
manutenção de equipamentos de laticínio,ordenha e câmaras frias, concedendo desconto
sobre as peças utilizadas. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 22/08/2020 a
21/08/2021. Data de Assinatura: 20/08/2020.

(SICON - 09/10/2020) 158458-26422-2020NE800002
CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2020 - UASG 158379

Nº Processo: 23352002378202013.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 34028316002823. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Contratação de produtos e serviços por meio de
Pacote de Serviços dos CORREIOS mediante adesão ao Termo de Condições Comerciais e
Anexos. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 10/09/2020 a 10/09/2025.
Valor Total: R$4.800,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800139. Data de Assinatura:
10/09/2020.

(SICON - 09/10/2020) 158379-26422-2020NE800000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158379

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23352000054202038.
DISPENSA Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA
E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 08336783000190. Contratado : CELESC
DISTRIBUICAO S.A -.Objeto: Alteração do Cronograma dos montantes de uso
contratados, constante no item 8.1 do contrato. Fica alterado o contrato de
uso do sist ema de distribuição, firmado em 27/01/2020, para a Unidade
Consumidora cadastrada na Distribuidora sob nº 42815039, localizada em Santa
Catarina, SC135-Campo Experimetal, IFC Campus Videira. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e alterações . Data de Assinatura: 16/09/2020.

(SICON - 09/10/2020) 158379-26422-2020NE800000